quam grave quamque curis et laboribus hoc plenum sit, tu testis, testis et ego; nec ex nobis solum experimur, sed ex aliis rerum et exemplorum iuventudine commovemur. si quid autem supra nos querimus, ut sunt dominia, presidatus et dignitates, quali  
 5 quantoque tumultu tum agibilium tum suspicionum obruamur, dum ea petimus aut exercemus, omnium iudicium esse potest; fidelius tamen et certius eorum in quibus ista contingunt vel qui propinquius eis assident et solet et debet esse. que, quia tibi nota sunt, non expedit declarare. uxores autem, amici et vicini,  
 10 concives, noti et universa societas hominum, qui iuxta nos sunt, quot et quantis nos reddant obnoxios, cuncti qui convivunt et viventibus contuntur agnoscunt; ut mirari non debeas si mutue dilectionis, qua nexi sumus, affectus, aliquid afferat oneris et

Costano pensieri gravi i figliuoli;

gravissimi gli onori e le dignità.

E non minor sorgente di preoccupazioni sono per noi gli amici ed i conoscenti;

sicchè Guido non dee stupirsi se a lui pure l'amicizia di Coluccio arrechi qualche molestia.

3. *Ri* multitudinibus 4. *Ri* domina 7. *Pi* omette eorum in 9-10. *Ri* omette vicini e dà contives che *Pi* omette. vic. - noti] *Ri* intimi concivis nostri (*sic!*) 13. *Ri* affectibus

del 1403. Veramente noi speravamo di ricavare argomenti più forti a fissarne la cronologia dalle ricerche istituite negli archivi di Firenze ed Lucca intorno a colui che il S. raccomanda qui tanto cordialmente al collega; ma le nostre speranze rimasero deluse. De' podestà che si seguirono in Firenze dal marzo 1402 all'ottobre 1404, e furono cinque, rimangono nel R. Archivio di Stato di quella città ventuna filze d' *Atti* (nn. 501-522); ma tra i nomi de' loro rispettivi collaterali, che variano da tre a cinque, quello di ser Francesco d' Ancarano non figura mai, vuoi che le filze siano, come si è in diritto di sospettare, incomplete, vuoi ch' egli, deputato forse a qualche ufficio interno, non fosse negli *Atti* rammentato. Altrettanto dobbiam ripetere per Lucca, dove invece la serie dei libri dei podestà è completissima e dove il comm. Bonghi si compiacque a nostr' intenzione ricercare le tracce di ser Francesco anche nei registri delle spese del governo di P. Guinigi per quegli anni.

In seguito a questi infelici risultati delle nostre e delle indagini altrui, non ci rimane se non da esprimere il sospetto che in ser Francesco possa riconoscersi un fratello del celeberrimo canonista contemporaneo, Pietro da Ancarano. Da documenti che lo concernono noi rileviamo difatti che il padre di costui chiamossi Giovanni (o Giovanni Cola: cf. FANTUZZI, *Not. degli scritt. bologn.* I, 237; MAZZUCHELLI, *Scritt. ital.* to. II, par. II, p. 674); or che è Vanni se non un vezzeggiativo di questo nome? Data la scarsezza di sicure notizie intorno alla genealogia del ramo dei Farnesi da Ancarano, cui appartenne Giovanni di Ranuccio, non ci sarebbe pertanto da stupire che quest' ultimo avesse generato, oltre a Pietro ed a Ugolino, i due figliuoli assegnatigli dall' ODOERICI in LITTA, *Fam. cel. d' Italia*, to. XII, FARNESI, tav. IV, anche un terzo, per nome Francesco, il quale avrebbe battuto quella stessa via de' pubblici uffici, che seguì Pietro sui primordi della sua luminosa carriera.